

Ostegetland
hemmans l. l. k.
Kinsstad sn

1512

1512

LUNDS UNIVERSITETS
FOLKMINNESARKIV

1

Från min hembygd, Kinsstad socken, har jag några min-
nen från min barndom och första ungdom
I nämnda socken fanns en backe, benämnd Wälfällesbacken
(Ålshälliga språkhistorier) har jag hört berättas af nu qvinnor
personer (från denna backe)

Några trovärdiga personer hade der ätit fram en natt
de mötte så en Litprocession de stannade och frågade vem
den döde var. Det svarades doft: "Prösten Jurenius."

Ej långt efter dog prästen J. och föddes samma väg fram
till Kyrkogården. Vidare skulle en Dalkulla der för
många år sedan ^{ha} mördat sitt barn och grävt ned det
under en enbuske. Det ^{fanns} så som sett henne i Öfver-
lysa ^{sitta} grällar suttit der på en sten och säjt öfver sitt
bratt. En dräng från B. gästgivarergård i samma socken
hade der en gräv mött en kåna dragande ett Lalu
trass efter sig. På hade han en natt han var ut och
styuisade i gästgivarergården i samma backe mötte
en Hattmansell. Detta hände nu på 1840 året, ^{han do}
var då ej så vandigt att få se fruntimmer klädda i
natt. han var klädd i stivande sidenbläckning
och med en Halstredja af gul och lysande
stenar. En Prophetor från L. hängård samt klodrasen i
socknen bara bjudna till en god vörn. På natten skul-
le de åka igenam öfränämnda backe. När de så
kom ^{mo} mitt i backen, blef vagnen så tung för häst
att dra ^{va} att det var med stor möda, kom askade
med skan när de så kom mitt för Kyrkogården,
släppte det efter och så pass, att Gubbarna nå tar
höllo på att ramla öfver skärmen på vagnen.
ett han tråde öfver hört, hur det släpats med timmer,
stöckar i samma backe. Det ^{nu} ligger nu i dess nähe,
en Godtemplaraktat slåpan det med stöckarna
skulle förebåda byggandet av densamma.

På St-k ägor i Kierstads socken fanns på 1870-talet
en knekthustun, som kunde ^{och} hålla de gamla hade
start förtärande för henne. Ett brösta upp träskelstäl
Ladugården och lägga ned ett stycke stäb samt 3 ke
solfror var ett mycket bra medel för att få tur med
kreaturen. För ^{på} en ko, som hade svårt att kalpa, var
det mycket nytta att hänga ett par byxor över halven
håkan. En häst som hade p.k. rev brukade man
ge tre barnläso i en brödbit. Hade man otur med
smågrisar, skulle man kugga kuddet af en
och lägga det under en jordfast sten, skulle de
åpriga fölefra. Gick det långsamt att häma
smår, skulle man söka få ut blod på nägan
i stället. Man skulle slå sam i misstag ge nå
gon stäkting en stöt för näsan, sen skulle det
gå sam af sig sjelft att häma smår. Att ta bort
s.k. starsteg ^(Lutspad på ögonlocket) var man och så skicklig till. Han tog
så en stol, som fattades ett ben i. Hålet sattes
mitt för ögat varvid han sade under det han red
på stalen: "Jag barrar och jag barrar" den med
starsteg eller det andra ögat skulle då säga:
"Barr barr du efter?" "Jag barrar bort ett starsteg"
sade gunnan, och så spattade han ett tag efter
detta upprepades 3 gånger

Wid B. gästgivarergård fjenade ~~en fullan~~ Kerstin
 hette han Hon gick förbi kyrkogården ~~en gräll~~.
 När han kom mitt för Litspöten kom der ut en
 svartklädd man ^{vars} ansigtet var som af vitt blankt
 papper, likadant hans Myrbröst. Han blef så
 skrämnd att han blef alldeles förbi en lång tid
 efter. Widsamma gård finnes ännu i dag en spä
 päle; der såg min moder en gång, när hon var
 barn en person som fick spä, Han typte på o bygg-
 liga Gut, men han skulle äktsä ha 40 par spä.
^{Min moder}
 Han ^{spä} ang derifrån vid de första stegen han
 fick ikring pälen växer aldrig något gräs
 Ombygd

Primurarna ansågs förstå i förbindelse
 med hundturken som de kallades. På öfverning
 närads allmänning skulle ^{skall} för många år sen en
 gumma gått bort sig ^{och kom aldrig igen} som det ~~hades~~ men han fans
 aldrig mer. Emellertid troddes det af ätstubbiga
 att Primurarna fått tag i henne för att spicka
 till ^h Hundturken. Följande samtal kom till såna
 emellan en Master till mig och en gumma boen-
 de der vid gården. ^{en gumma från drabten} Gumman sade bestämt
^h att det var Hundturken som genom Primurarna
 na fått tag i den ^{borlhamna} samma. Min Master sade ^{att} da
 det ^{var} är inte möjligt. Had skulle Hundturken med
 gumman till? Och, känd mansell" svarade han,
 "Gumman var så tjock fet så"

Någon gång på 1840 talet kom en gäst till Borgs
Gästgivarergård en vandrande målaregesäll. Han gick
in på krogen, köpte sig ett stopp brännvin^{och} kom der
att bli i sällskap med en annan vandringssman,
samt hette Schults ^{vars yrke} ~~han~~ jag glämt. När de
kommo till den så kallade fiskarebacken i närheten
av Nånholm, satte de sig der för att smaka på
brännvinet. Der blef emellertid målaregesällen ^{mördad}
af J. på natten, ^{vilken} han skulle ha sett att ^{gesällen} ~~han~~ hade
ej så litet penningar på sig, när han var inne på
krogen ^{och} dessa ville Schults åt. En styvtoppke fiars
B. åkte förbi der ^{under} på natten och hade stor möda
att få fram hästen. Schults ~~samsatte~~ ^{sensare} ~~der~~
B. der det hölls ting på den tiden. ^{han} ~~perkände~~ och
blef dämnd att halshuggas. Min moder talade
om detta som något särdeles hemskt. Han såg
mästerman med treantig hatt och en lång
skin~~rock~~. J. skulle ha vin och mat det bästa
som kunde skaffas. Sen bar det af till Borgsman
ej långt från Nånköping, der skulle J. afsättas.
En massa af folk som bilade spetsgård, några
nyfikna hade kringut^{tt} i träden der omkring, men
när y scan ^{och} föll blevo de rädda ^{och} ~~svimlade~~ och föll i backen.
Historien ^{Man har sagt} ~~formater~~ att kungudet ~~utbildes~~ ^{ej} från
krognen i första kugget, utom det måste bli ännu
ett. ^{Ja} ~~har~~ ^{har} min moder och andra personer berättat
(^{af} ~~had~~ ^{har} jag skrifvit en fullkomligt samt ^{för mig} ~~att~~ jag har
det berättas af min moder samt andra personer och
ej ändrat det på något vis. men såvid som jag är har
jag ej kunnat skiljerna det som sig bäst. Helst skulle
jag ej velat nämna platserna men det kanske ej
någon mer besöfver veta det (adressen är)

Fru Lisen Johansson.

Boo.

Wårdsberg

(Skall det jag skrifvit ej är af värde
ber jag om ursäkt att jag berättat
med det)